
Pública na modalidade abaixo discriminada na forma da Lei
Federal  nº  8666/93  e  suas  alterações  posteriores,  e  Lei
Complementar  nº  123/2006  e  147/214  e  demais  normas
pertinentes à espécie. O Edital e seus Anexos estão à disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das  08:00  às  13:00  horas,  onde  poderá  ser  consultado  e
adquirido  gratuitamente,  conforme  especificações  abaixo.
Qualquer informação poderá ser obtida no endereço acima, no
p o r t a l  d a  t r a n s p a r ê n c i a  s i t e :
https://fortalezadosnogueiras.ma.gov.br,  pelo  telefone  (0**99)
9 8 4 7 8 5 1 9 5  e / o u  e - m a i l :
cpl . fortalezadosnogueirasma@yahoo.com

Tomada de Preços -
Nº003/2021

Data/Hora de Abertura
30/07/2021 – 09h00min.
Tipo: Menor Preço Global

Objeto: Contratação de empresa especializada para
realização de obra de recapeamento Asfáltico nas Ruas
Antônio Cavalcante, Pedro Teixeira, Dr. Bernadinho, Edimar
Nogueira e Raimundo Braúna, no bairro Nova Fortaleza -
Fortaleza dos Nogueiras-MA, de acordo com as condições e
especificações constantes do Projeto Básico, ANEXO I.
Fortaleza dos Nogueiras - MA, 12 de julho de 2021. Domingos
Augusto de Oliveira Júnior – Presidente da CPL.

Publicado por: JACIRA COSTA PASSARINHO NETA
Código identificador: b2758234b61bfe90003310320794a103

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ
ROCHA

DECRETO N° 08 DE 12 DE JULHO DE 2021 - NOMEIA OS
MEMBROS DO CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR-

CAE

 
DECRETO N° 08 DE 12 DE JULHO DE 2021
 
Nomeia os membros do Conselho de Alimentação Escolar- CAE,
do Município de Governador Luiz Rocha, Estado do Maranhão.
O PREFEITO MUNICIPAL DE GOVERNADOR LUIZ ROCHA,
Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e no que
determina a lei municipal 015/1997,
DECRETA
Art. 1* - Ficam nomeados os membros do conselho do CAE,
conforme a composição abaixo:
 

Representante do poder executivo:I.

Titular  -  Antonio  Carlos  Alves  de  Santana,  CPF:
600.138.243-33;  Suplente  —  Elenilde  Gonçalves  Rios,  CPF:
411.803.303-82;

Representante dos Professores:I.

Titular-  Maria  Lucia  Alves  de  Sousa,  CPF  334.150.993-34;
Sup lente  —  João  de  Deus  Manins  de  Sousa ,  CPF
516.011.333-91;

Representante dos alunos:I.

Titular  —  Patrícia  Farias  da  costa,  CPF  407.868.698-28;
Suplente — Lidiane Dantas Pereira, CPF 075.944.692-61;

Representante dos pais de alunos:i.

Titular- Erineide Santos Bezerra, CPF 811.766.343.68; Suplente
—  Arielina  Alves  de  Sousa,  CPF  008.035.303-74  Titular  —
Brunna Silva Sousa, CPF 037.879.053-67;
Suplente-  Flavia  da  Silva  Alencar  dos  santos,  CPF
043.393.533-29;  v   Representante  da  sociedade  civil
Titular  —  Conceição  de  Maria  Freitas  correia,  CPF
977.6o0.203-34; Suplente- Nilva Honorato fontes da Silva, CPF 

402.925.333-49; Titular — João Batista Alves Figueiredo, CPF
004.343.033-30; Suplente — Ediel AIVGS Ribeiro, CPF 617.566.
935-34;
 
Art. 2º - Eleito Presidente e vice-presidente:

Presidente: Conceição de Maria Freitas correia;I.
Vice Presidente: Brunna silva Sousa.II.

Art.  3‘  -  Este  decreto  entrará  em  vigor  na  data  de  sua
publicação revogado as disposições em contrario.

GABINETE  DO  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  GOVERNADOR
LUIZ ROCHA, ESTADO DO MARANHAO, 12 DE JULHO DE
2021.

JOSE ORLANILDO SOARES DE OLIVEIRA
 
Prefeito Municipal

Publicado por: EDEVAL SILVA BATISTA
Código identificador: 6ee5df63af1a6834d6a2d89d27c3d28b

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO
MARANHãO

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 027/2021

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP  Nº  027/2021.  Em  decorrência  das
publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não terem
sido  veiculadas  simultaneamente,  a  sessão  da  licitação  na
modalidade  PREGÃO  ELETRONICO,  do  tipo  Menor  Preço
Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura
Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de  Serviço  de
Engenharia de Pavimentação e Recuperação de Vias Urbanas
em Bloquetes conforme Termo de Referência, será ADIADA,
para a data de abertura, dia 26 de Julho de 2021, às 09:00h,
através  do  Portal  Licitar  Digital,  pelo  endereço  eletrônico
www.licitardigital.com.br,  sendo  conduzida  pelo  Pregoeiro
desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação,  das 08:00 às
12:00  horas,  ou  através  do  Portal  da  Transparência  do
Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br. Itinga
do Maranhão – MA, 12 de Julho de 2021. Francisco Leonardo
Franco de Carvalho. Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 4134dbd0f08dbbf940122dda4118782d

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 028/2021

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP  Nº  028/2021.  Em  decorrência  das
publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não terem
sido  veiculadas  simultaneamente,  a  sessão  da  licitação  na
modalidade  PREGÃO  ELETRONICO,  do  tipo  Menor  Preço
Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura
Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de  Serviço  de
Engenharia  de  Para  Execução  de  Calçadas  em  Concreto
Moldadas  In  Loco  conforme  Termo  de  Referência,  será
ADIADA, para a data de abertura, dia 26 de Julho de 2021, às
14:00h,  através  do  Portal  Licitar  Digital,  pelo  endereço
eletrônico  www.licitardigital.com.br,  sendo  conduzida  pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de

SãO LUíS, TERçA * 13 DE JULHO DE 2021 * ANO XV * Nº 2641

15/102www.famem.org.br



Apoio.  O  edital  e  seus  anexos  encontram-se  disponíveis  no
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br. Itinga
do Maranhão – MA, 12 de Julho de 2021. Francisco Leonardo
Franco de Carvalho. Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 3a0e080f5fe89701d5378d157384d08b

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 029/2021

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP  Nº  029/2021.  Em  decorrência  das
publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não terem
sido  veiculadas  simultaneamente,  a  sessão  da  licitação  na
modalidade  PREGÃO  ELETRONICO,  do  tipo  Menor  Preço
Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura
Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de  Serviço  de
Engenharia  de  Drenagem  Superficial  e  Profunda  conforme
Termo de Referência, será ADIADA, para a data de abertura,
dia 27 de Julho de 2021, às 09:00h, através do Portal Licitar
Digital,  pelo  endereço  eletrônico  www.licitardigital.com.br,
sendo  conduzida  pelo  Pregoeiro  desta  Prefeitura  Municipal,
auxiliado  pela  Equipe  de  Apoio.  O  edital  e  seus  anexos
encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão
Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através
do  Portal  da  Transparência  do  Município  pelo  endereço
www.itinga.ma.gov.br,  ou  ainda pelo  endereço Portal  Licitar
Digital, www.licitardigital.com.br. Itinga do Maranhão – MA, 12
de  Julho  de  2021.  Francisco  Leonardo  Franco  de  Carvalho.
Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 769f12593dd9622aa50f60f0851e9812

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 030/2021

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP  Nº  030/2021.  Em  decorrência  das
publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não terem
sido  veiculadas  simultaneamente,  a  sessão  da  licitação  na
modalidade  PREGÃO  ELETRONICO,  do  tipo  Menor  Preço
Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura
Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de  Serviços  de
Engenharia  de  Recuperação  de  Estradas  Vicinais,  será
ADIADA, para a data de abertura, dia 27 de Julho de 2021, às
11:00h,  através  do  Portal  Licitar  Digital,  pelo  endereço
eletrônico  www.licitardigital.com.br,  sendo  conduzida  pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de
Apoio.  O  edital  e  seus  anexos  encontram-se  disponíveis  no
prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do
Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br. Itinga
do Maranhão – MA, 12 de Julho de 2021. Francisco Leonardo
Franco de Carvalho. Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: f66964d296cefd1ed1eaef5b0f7c166e

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO
ELETRÔNICO SRP Nº 031/2021

AVISO  DE  ADIAMENTO  DE  LICITAÇÃO.  PREGÃO
ELETRÔNICO  SRP  Nº  031/2021.  Em  decorrência  das
publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não terem
sido  veiculadas  simultaneamente,  a  sessão  da  licitação  na
modalidade  PREGÃO  ELETRONICO,  do  tipo  Menor  Preço
Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e Futura
Contratação  de  Empresa  para  Prestação  de  Serviço  de
Sinalização Urbana (Vertical e Horizontal), será ADIADA, para
a data de abertura,  dia 27 de Julho de 2021,  às  14:00h,
através  do  Portal  Licitar  Digital,  pelo  endereço  eletrônico
www.licitardigital.com.br,  sendo  conduzida  pelo  Pregoeiro
desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. O
edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde
funciona a Comissão Permanente de Licitação,  das 08:00 às
12:00  horas,  ou  através  do  Portal  da  Transparência  do
Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo
endereço Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br. Itinga
do Maranhão – MA, 12 de Julho de 2021. Francisco Leonardo
Franco de Carvalho. Pregoeiro

Publicado por: LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO OLIVEIRA
Código identificador: 2e220f02fbfaec7832ebd66096f2e43f

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº
001/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.

Processo Seletivo Simplificado
Edital N.º 001/2021
 
EDITAL  DE  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  Nº
001/2021, DE 12 DE JULHO DE 2021.
 
PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO  PARA  A
CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAR, POR
TEMPO  DETERMINADO,  NA  SECRETARIA  MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO.
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO,
por  intermédio  da  Secretaria  Municipal  de  Educação,
atendendo ao que dispõe o art. 37, inciso IX da Constituição da
República Federativa do Brasil, e a Lei Municipal de Itinga do
Maranhão  nº  267/2017,  de  17  de  abril  de  2017,  divulga  e
estabelece normas específicas para abertura de inscrições e
realização  de  PROCESSO  SELETIVO  SIMPLIFICADO
DESTINADO À CONTRATAÇÃO DOS CARGOS ADIANTE
RELACIONADOS,  para  atuar  no  âmbito  da  Secretaria
Municipal  de Educação, visando garantir a continuidade dos
serviços públicos oferecidos à população, diante da necessidade
excepcional do Município, sob a forma de contrato por tempo
determinado de excepcional interesse público.
 
1 - DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 - O Processo Seletivo Simplificado destina-se à seleção de
Auxiliar  Administrativo,  Auxiliar  de  Serviços  Gerais,
Motorista  das  categorias  “D  e  E”,  Monitor  de  ônibus
Escolar e Agente de Portaria, para contratação temporária,
que atuarão nas unidades escolares da rede municipal de Itinga
do Maranhão, sob regime administrativo, de acordo com a Lei
Municipal nº 267/2017, de 17 de abril de 2017;
1.2  -  O  presente  processo  de  seleção  será  realizado  pela
Comissão  do  Processo  Seletivo  Simplificado,  constituída
por  ato  administrativo  do  Prefeito  Municipal  de  Itinga  do
Maranhão/MA;
1.3 -  O resultado final será publicado no Diário Oficial do
Município de Itinga do Maranhão e no site da Prefeitura
Municipal  de  Itinga  do  Maranhão,  através  do  endereço
eletrônico www.itinga.ma.gov.br;
1.4- A inscrição do candidato implicará no conhecimento e na
tácita aceitação das normas e condições estabelecidas neste

SãO LUíS, TERçA * 13 DE JULHO DE 2021 * ANO XV * Nº 2641

16/102www.famem.org.br



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071400282

282

Nº 131, quarta-feira, 14 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Informações complementares diretamente na Comissão Permanente de Licitação. BASE
LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993 e suas alterações e demais normas constantes no
Edital. Mais informações: guimaraes.ma.cpl@gmail.com.

Guimarães - MA, 9 de julho de 2021.
MARINILDE DE DEUS MACHADO

Secretária Municipal de Educação.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ICATU

AVISO DE ADIAMENTO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2021

A Prefeitura Municipal de Icatu/MA, através da Comissão Permanente de
Licitação torna público para conhecimento dos interessados, o ADIAMENTO DA CHAMADA
PÚBLICA 001.2021, do tipo Menor Preço por Item, sob o Regime de Fornecimento, em
virtude da necessidade pela Secretaria Municipal de Educação da reanálise do edital e seus
anexos, conforme Lei N. º 11.947/2009 e Resolução FNDE N º 06/2020 e suas alterações
posteriores, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e
empreendedor familiar rural destinados a alimentação escolar para a rede municipal de
ensino de Icatu - MA, durante o ano de 2021. ABERTURA será: 22 de julho de 2021, às
08h00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações, sendo presidida pelo Presidente da
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos
podem ser consultados gratuitamente no prédio da Prefeitura onde funciona a Comissão
Permanente de Licitação ou pelo site www.icatu.ma.gov.br e ser adquiridos mediante o
recolhimento da importância de R$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de
documento de Arrecadação Municipal (DAM). Demais informações no e-mail
cplicatulicitacao@gmail.com.

Icatu-MA, 12 de julho de 2021
DENILSON ODILON FONSÊCA.

Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECURU-MIRIM
R E T I F I C AÇ ÃO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 002/2021-
O Município de Itapecuru Mirim - MA. Na publicação no Diário Oficial da União do dia
09/07/2021, Seção 3, Página1230: ONDE SE LÊ: 25% (sete vírgula cinquenta por cento),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.305.0052.2088.0000 - Manut. e funcionamento da Vigilância e promoção da Saúde;
10.302.0024.2084.0000 - Manut. e funcionamento da Média e Alta Complex. Amb. E Hosp.;
10.301.0024.1021.0000 - Manut. Piso de Atenção Básica (PAB BAIXO);
10.301.0024.2083.0000 - Manut. e funcionamento do Fundo Municipal de Saúde (FUS);
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO; FONDE RECURSO: 114/004 - Transferência Fundo
a fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de custeio das Ações
e Serviços Públicos de Saúde - CUSTEIO.LEIA-SE: 25% (vinte e cinco por cento), DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: 02 - Poder Executivo; 14 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE;
10.305.0052.2088.0000 - Manut. e funcionamento da Vigilância e promoção da Saúde;
10.302.0024.2084.0000 - Manut. e funcionamento da Média e Alta Complex. Amb. E Hosp.;
10.301.0024.2075.0000 - Manut. Piso de Atenção Básica (PAB BAIXO);
10.301.0024.2083.0000 - Manut. e funcionamento do Fundo Municipal de Saúde (FUS);
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO. Itapecuru-mirim-MA, 13 de julho de 2021. Analita
de Jesus Castro Fonseca /Secretária Municipal de Saúde.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITINGA DO MARANHÃO
AVISO DE ADIAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 31/2021

OBJETO: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
031/2021. Em decorrência das publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não
terem sido veiculadas simultaneamente, a sessão da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Sinalização Urbana (Vertical
e Horizontal), será ADIADA, para a data de abertura dia 27 de Julho de 2021, às 14:00h,
através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo
conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no prédio onde funciona
a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço
Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br.

FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 29/2021.

OBJETO: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
029/2021. Em decorrência das publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não
terem sido veiculadas simultaneamente, a sessão da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Engenharia de Drenagem
Superficial e Profunda conforme Termo de Referência, será ADIADA, para a data de
abertura dia 27 de Julho de 2021, às 09:00h, através do Portal Licitar Digital, pelo endereço
eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura
Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos
estarão disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, das
08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município pelo endereço
www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitar Digital,
www.licitardigital.com.br.

FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2021

OBJETO: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
027/2021. Em decorrência das publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não
terem sido veiculadas simultaneamente, a sessão da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Engenharia de Pavimentação
e Recuperação de Vias Urbanas em Bloquetes conforme Termo de Referência, será
ADIADA, para a data de abertura dia 26 de Julho de 2021, às 09:00h, através do Portal
Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo
Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. OBTENÇÃO DO
EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no prédio onde funciona a Comissão
Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência
do Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitar
Digital, www.licitardigital.com.br.

FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2021

OBJETO: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
030/2021. Em decorrência das publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não
terem sido veiculadas simultaneamente, a sessão da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Engenharia de Recuperação
de Estradas Vicinais, será ADIADA, para a data de abertura dia 27 de Julho de 2021, às
11:00h, através do Portal Licitar Digital, pelo endereço eletrônico www.licitardigital.com.br,
sendo conduzida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio.
OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus anexos estarão disponíveis no prédio onde funciona
a Comissão Permanente de Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da
Transparência do Município pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço
Portal Licitar Digital, www.licitardigital.com.br.

FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO
Pregoeiro

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 28/2021

OBJETO: AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N°
028/2021. Em decorrência das publicações no Diário Oficial da União e da FAMEM não
terem sido veiculadas simultaneamente, a sessão da Licitação na modalidade PREGÃO
ELETRÔNICO, do tipo Menor Preço Global, objetivando Registro de Preços para Eventual e
Futura Contratação de Empresa para Prestação de Serviço de Engenharia Para Execução de
Calçadas em Concreto Moldadas In Loco conforme Termo de Referência, será ADIADA, para
a data de abertura dia 26 de Julho de 2021, às 14:00h, através do Portal Licitar Digital, pelo
endereço eletrônico www.licitardigital.com.br, sendo conduzida pelo Pregoeiro desta
Prefeitura Municipal, auxiliado pela Equipe de Apoio. OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e
seus anexos estarão disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de
Licitação, das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da Transparência do Município
pelo endereço www.itinga.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licitar Digital,
www.licitardigital.com.br.

FRANCISCO LEONARDO FRANCO DE CARVALHO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES
EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DE CONTRATO DE Nº N° 01/CP/001/2021
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES/MA, através da Secretária
Municipal de Educação, e a Pessoa Física: JOÃO PAULINO DA SILVA NETO, CPF:
282.643.203-68. OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios
diretamente da agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas
organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do
Município de Lago dos Rodrigues/MA, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução
CD/FNDE Nº 06/2020, descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo
com a chamada pública nº 001/2021, o qual fica fazendo parte integrante do presente
contrato, independentemente de anexação ou transcrição, conforme especificações
contidas no Processo Administrativo de nº 2203005/2021, da modalidade Chamada Pública
nº 001/2021, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, e suas alterações.
VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos itens será de R$ 17.615,06 (dezessete
mil seiscentos e quinze reais e seis centavos). VIGÊNCIA: da sua assinatura até a entrega
total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de
dezembro de 2021. As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária,
Órgão 02 - Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 23.01-Secretaria Municipal de Educação.
FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.306.0227.2.116 - Programa de Alimentação Escolar/PNAE;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. SIGNATÁRIOS: Maria do
Socorro Ribeiro da Silva Frota, Secretária Municipal de Educação. CPF nº 354.433.083-00,
pela Contratante e o Sr. João Paulino da Silva Neto, portador do CPF nº 282.643.203-68,
pela contratada, data da assinatura, 16 de junho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2/CP/001/2021
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGO DOS RODRIGUES/MA, através da Secretária
Municipal de Educação, e a Pessoa Física: IRINEUDA FEREIRA GOMES, CPF: 814.593.603-97.
OBJETO: É objeto desta contratação a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da
agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE, do Município de Lago dos
Rodrigues/MA, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 06/2020,
descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada pública
nº _001/2021, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato,
independentemente de anexação ou transcrição, conforme especificações contidas no
Processo Administrativo de nº 2203005/2021, da modalidade Chamada Pública nº
001/2021, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93, e suas alterações. VALOR:
O valor total a ser pago pela aquisição dos itens será de R$ 6.618,09 (seis mil, seiscentos
e dezoito reais e nove centavos). VIGÊNCIA: da sua assinatura até a entrega total dos
produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula Quarta) ou até 31 de dezembro
de 2021. As despesas correrão por conta da seguinte rubrica orçamentária, Órgão 02 -
Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 23.01 - Secretaria Municipal de Educação. FUNÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12.306.0227.2.116 - Programa de Alimentação Escolar/PNAE;
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de consumo. SIGNATÁRIOS: Maria do
Socorro Ribeiro da Silva Frota, Secretária Municipal de Educação. CPF nº 354.433.083-00,
pela Contratante e a Sra. Irineuda Fereira Gomes, portadora do CPF nº 814.593.603-97,
pela contratada, data da assinatura, 16 de junho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº N° 03/CP/001/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGO DOS RODRIGUES/MA, através da Secretária Municipal de Educação, e a Pessoa Física:
FRANCISCO ARAÚJO SOUSA, CPF: 100.114.548-81. OBJETO: É objeto desta contratação a
aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura Familiar e do Empreendedor
Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de Alimentação
Escolar - PNAE, do Município de Lago dos Rodrigues/MA, em atendimento a Lei Nº
11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 06/2020, descritos no quadro previsto na Cláusula
Quarta, todos de acordo com a chamada pública nº _001/2021, o qual fica fazendo parte
integrante do presente contrato, independentemente de anexação ou transcrição,
conforme especificações contidas no Processo Administrativo de nº 2203005/2021, da
modalidade Chamada Pública nº 001/2021, e proposta apresentada. BASE LEGAL: Lei nº
8.666/93, e suas alterações. VALOR: O valor total a ser pago pela aquisição dos itens será
de R$ 8.110,93 (oito mil, cento e dez reais e noventa e três centavos). VIGÊNCIA: da sua
assinatura até a entrega total dos produtos mediante o cronograma apresentado (Cláusula
Quarta) ou até 31 de dezembro de 2021. As despesas correrão por conta da seguinte
rubrica orçamentária, Órgão 02 - Poder Executivo; UNIDADE GESTORA: 23.01 - Secretaria
Municipal de Educação. FUNÇÃO PROGRAMÁTICA: 12.306.0227.2.116 - Programa de
Alimentação Escolar/PNAE; CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 3.3.90.30.00 - Material de
consumo. SIGNATÁRIOS: Maria do Socorro Ribeiro da Silva Frota, Secretária Municipal de
Educação. CPF nº 354.433.083-00, pela Contratante e o Sr. FRANCISCO ARAÚJO SOUSA ,
portador do CPF nº 100.114.548-81, pela contratada, data da assinatura, 16 de junho de
2021.

EXTRATO DO CONTRATO DE Nº N° 04/CP/001/2021 PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAGO DOS RODRIGUES/MA, através da Secretária Municipal de Educação, e a Pessoa Física:
Erislandia Ferreira Gomes de Paulo, CPF: 994.346.443-72. OBJETO: É objeto desta
contratação a aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura Familiar e do
Empreendedor Familiar Rural ou suas organizações, destinado ao Programa Nacional de

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		2021-07-13T06:10:33-0300




